
A Task Force IMAB de Mediação para Empresas em 
Recuperação reúne mediadores, de diversas localidades e 
formações, dedicados ao estudo e prática da mediação para 
empresas em dificuldade. 

Atua preventivamente ou com o conflito já instaurado, em 
Mediação Antecedente e Incidental, na Recuperação 
Extrajudicial e Judicial, inclusive na construção do plano; na 
Falência e em outras questões relacionadas a insolvência. 

Tem como missão ser um grupo de referência na área, 
auxiliando empresas de diversos portes e diferentes setores a 
superar impasses.

Conta ainda, com uma equipe de Profissionais Colaborativos, 
que trabalham conjuntamente para o alcance de uma solução 
sustentável.

Criada em setembro de 2020, pelo IMAB - Instituto de Mediação 
e Arbitragem do Brasil, entidade sem fins econômicos que 
promove, desde seu nascimento em 1994, a difusão da Mediação 
no Brasil e demais métodos dialógicos de resolução de conflitos, 
atua em reuniões conjuntas ou individuais para estimular a 
criação de solução, com visão de futuro.

A Task Force IMAB
está preparada para

• Gerar um ambiente confidencial e seguro, que 
possibilite a análise, a tomada de decisão e a 
resolução das disputas empresariais.  

• Estimular diálogos produtivos e criativos, com 
a ampliação de oportunidades.

• Redirecionar os interessados para uma visão 
construtiva e de futuro.

• Promover celeridade aos processos de 
recuperação das empresas, redução de custos e 
maximização de vantagens.

• Auxiliar na construção de planos de 
recuperação extrajudicial e judicial, pautados 
pela ética, qualidade e eficiência.

• Fomentar ampla negociação, antes, durante e 
depois da aprovação do plano de recuperação. 



ADOLFO BRAGA NETO  

Graduado em Direito pela USP, Mestre pela PUC-SP, Mediador com 
experiência em conflitos empresariais, organizacionais, 

comunitários, escolares e familiares, Presidente do Conselho de 
Administração do IMAB – Instituto de Mediação e Arbitragem do 

Brasil, Diretor de Relações Internacionais do CONIMA – Conselho 
Nacional das Instituições de Mediação e Arbitragem, Instrutor de 

Mediação do CNJ  e Diretor do ISCT – Institute for The Study of 
Conflict Transformation.  

ALESSANDRA FACHADA BONILHA 

Advogada Empresarial, com experiência em empresas em crise. 
LLM-Executive pelo CEU-Law School,  consultora na área  de 

Governança Familiar, Mediadora certificada pelo ICFML  e “The 
Center Of Mediation in Law” , NY. Mediadora Judicial Cadastrada 

no TJSP e CNJ.  Formação em Negociação pela Harvard Law School. 
Integra o quadro de Mediadores das principais Câmaras de 

Mediação e Arbitragem do Brasil. Compõe o Comitê Gestor da 
Conciliação do Conselho Nacional de Justiça. Diretora do CONIMA. 

Co-autora de livros e artigos relacionados ao tema de Gestão  de 
Conflitos e Empresas Familiares.

AGENOR LISOT 

Economista, Mediador, Supervisor em Mediação, Diretor Secretário 
do Conselho de Administração do IMAB, Professor no IMAB, e 
Integrante da lista de Mediadores da CAM-CCBC e da Câmara de 
Mediação e Arbitragem da CMA-FIESP/CIESP. Cursos sobre 
Recuperação Judicial: Impactos da Lei de Recuperação – OAB/SP, 
Recuperação Judicial e Extrajudicial – IMAB, Congresso Mundial de 
Mediação 2020.

ALEXANDRE AUGUSTO FIORI DE TELLA    

Mediador certificado pela Escola Paulista de Magistratura e 
também pela Universidade do Missouri. Advogado especializado em 
recuperação de créditos e relações de consumo. Prof. e Pesquisador 
Assistente no Dep. de Análise de Políticas Educacionais e Liderança 
na Universidade do Missouri. Mestre em Direito Processual Civil 
pela Universidade Paulista. LL.M. em Resolução de Disputas pela 
Universidade do Missouri. Doutorando em Ensino Superior e 
Resolução de Disputas na Universidade do Missouri.

CLÁUDIA FILLETT FERNANDES

Engenheira Escola de Engenharia Mauá. Mediadora certificada 
IASP. Educação continuada em Mediação: Certificação ICFML/IMI, 

Negociação e Administração de Conflitos FGV, Mediação e 
Recuperação Judicial IMAB, Mediação Familiar Avançada IMAB, 

Mediação Transformativa IMAB, Aperfeiçoamento Mediação 
Familiar EPM/TJSP, Capacitação em Mediação ALGI/Mediaras/AR. 

Arbitragem e Mediação ESA. Mediadora TJSP e CNJ. Membro da 
Comissão Advocacia na Mediação Conciliação OAB/SP.   Mediação 

em Recuperação Judicial IMAB.

CAMILA PEIXOTO OLIVETTI REGINA 

Mediadora certificada pelo ICFML, cadastrada no CNJ e no TJSP, 
Negociadora e Advogada na área cível e empresarial. Especialista 
em Direito Processual Civil pela EPM. LLM em Direito Internacional 
por Oxford Brookes University (Inglaterra). Possui diversas 
capacitações em Mediação, com destaque para Mediação em 
Recuperação Judicial (IMAB e IBAJUD), e Mediação e Negociação 
Empresarial (CBMAE). Membro das seguintes comissões da OAB: 
Direito Empresarial (Campinas), Mediação Empresarial (São Paulo), 
Conciliação e Mediação (Campinas) e Soluções Consensuais de 
Conflitos (São Paulo).

DÉBORAH BAPTISTELLA SUNDFELD

Mediadora judicial e extrajudicial, pós-graduada pela EPM em 
Métodos Alternativos de Solução de Conflitos. Membro da Task 

Force IMAB de Mediação para Recuperação de Empresas, com 
capacitação pelo IMAB e IBAJUD. Instrutora de Mediação do CNJ. 

Professora, Tutora e Supervisora EAD. Capacitada em Mediação 
Transformativa pelo Institute for the Study of Conflict 

Transformation. Advogada Colaborativa e pós-graduada em 
Aperfeiçoamento em Direito Público e Privado pela Faculdade de 

Direito Prof. Damásio de Jesus. 

FELÍCIA ZUARDI

Mediadora Judicial e Extrajudicial. Advogada Colaborativa.  
Docente do Instituto Brasileiro de Práticas Colaborativas - IBPC. 
Secretária Geral da Comissão Especial de Práticas Colaborativas
da OAB-RJ. Pós-graduada em Direito Corporativo pelo Ibmec. 
Coordenadora e coautora dos livros “As Práticas Colaborativas sob 
a perspectiva da experiência brasileira”.

FLÁVIO FAIBISCHEW PRADO
  

Advogado formado pela Faculdade de Direito da USP, especialista 
em Processo Civil pela ESA-OAB-SP. Formação em Negociação pela 
FGV. Mediador formado pela AASP, com formação continuada pelo 
Mediatiiva e IMAB, cadastrado no CNJ e no TJ-SP; certificado pelo 

ICFML-IMI. Facilitador e instrutor de Justiça Restaurativa, com 
ferramentas para gestão de grupos heterogêneos e negociações 
multilaterais. Capacitação no Curso de Mediação e Recuperação 

Judicial pelo IMAB.

JULIANA BIOLCHI

Mestre em Direito das Relações Sociais (UFPR) e em Direitos 
Humanos e Desenvolvimento (UPO/Espanha). Especialista em 
Direito Público (ULBRA) e em Direito Tributário (UFRGS). Diretora 
Geral da Biolchi Empresarial. Conselheira Independente. 
Coordenadora do Observatório Brasileiro de Recuperação 
Extrajudicial (OBRE). Membro do CONTEC/Fiergs; IBGC; TMA; 
IWIRC; e CMR. Conselheira na CamCMR. Atua com revitalização de 
empresas em crise e é especialista em negociações complexas e em 
recuperação extrajudicial

LIZANDRA COLOSSI OLIVEIRA

Graduada pela UFBA, cofundou o Colossi Oliveira Advogados,
e o Mediar é Somar. Cursou Pós-Graduação em Processo Civil pela 

JusPodivm. Foi Conselheira do Tribunal de Ética da OAB/BA. 
Capacitou-se como Advogada Colaborativa pelo IBPC, e como 
Mediadora Extrajudicial pela ESA-OAB/BA. Cursou Mediação

em Recuperação Judicial pela IMAB. Cofundou a Comissão
de Mediação, Arbitragem e Práticas Colaborativas da OAB - 

Subseção Lauro de Freitas/BA. É professora, articulista e 
palestrante, mediadora da CAMES, e associada ao CONIMA. 

Mestranda em Direito. 

MARIA INÊS ALVES DE CAMPOS

Advogada, Mediadora de conflitos com certificação internacional 
IMI-ICFML. Atua no Judiciário desde 2014 - certificações CNJ: 
Instrutora e  Supervisora  de Mediação, Mediadora Cívil, Família, 
Empresarial, Conflitos Coletivos e  em Justiça Restaurativa. 
Avaliadora em competições nacionais de Mediação e Negociação 
Jurídica. Membro do Task-Force de Mediação em Rec. de 
Empresas–IMAB; Mediadora do CMIRB, do Cons. Reg. de 
Psicologia. Cursos: Mediação em Rec Judicial/IMAB; Harvard 
Negotiation Project - CMI Interser e Mediação 
Emancipatória/IMAP-Portugal.

MARIA RITA C. ALMADA NEDER
  

Mediadora. Cadastrada no TJSP e CNJ. Nomeada pelo TRF3. 
Formação em Recuperação de Empresas pelo TMA Brasil,  IRB e 

IMAB; Resolucion de Conflictos a Distancia ODR 
Latinoamerica/CSViews; Extensão em Gestão de Conflitos 

Corporativos FGV. Membro da Comissão de Mediação e 
Conciliação OAB/Santana e do GEMA /CRA-SP. Graduada em 

Comunicação Social, Anhembi Morumbi, pós graduação em Adm 
Mercadológica, FGV e .Advanced Executive Program (FDC/Kellogg 

School, Northwestern University/USA). 

PAULO HENRIQUE MORAES DE ASSUMPÇÃO

Advogado com experiência no Direito Empresarial, Societário, 
Mediação e demais métodos adequados de solução de Conflitos. 
Mediador privado com formação e capacitação pelo IASP – Instituto 
dos Advogados de São Paulo. Graduado pela PUC-Campinas e 
Pós-graduado em Direito Tributário pelo IBET – Instituto Brasileiro 
de Estudos Tributários. Membro da Comissão da Advocacia na 
Mediação e na Conciliação da OAB/SP.

SANDRA REGINA GARCIA OLIVAN BAYER

Bacharel, Mestre e Doutora em Direito (USP). Mestre pela 
Universidade de Roma II – Tor Vergata. Mediadora pós-graduada 

pela PUC/SP e Fundación Interfas/Argentina. Certificação avançada 
ICFML. Sócia do Instituto D’accord de Mediação, consta em 

diversas listas de câmaras nacionais. Instrutora e Mediadora pelo 
CNJ. Professora universitária (FMU), em programas de 

pós-graduação e capacitação de mediadores. Membro do: 
CONIMA; GEMEP/CBAR; FONAME; IBDFAM; IBPC; Painel ICFML; 

Comissão de Soluções Consensuais de Conflitos da OAB-SP.

SERGIO EDUARDO VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR

Mediador certificado (AASP) e cadastrado junto ao TJSP e CNJ, com 
experiência em conflitos empresariais, societárias e recuperação 
judicial. Administrador e Advogado, pós-graduado em Direito 
Empresarial (EPD), LL.M em Fusões e Aquisições (CEU) e formação 
continuada em mediação na Recuperação Judicial (IMAB, AASP e 
IRB). Membro da Comissão Especial de Soluções Consensuais de 
Conflitos OAB/SP, Comissão de Mediação e Conciliação OAB 
Pinheiros/SP, do Grupo de Excelência em Mediação e Arbitragem 
(GEMA) do CRASP e da RIMI.

ANDREA DÉCOURT SAVELLI

 Mediadora certificada pelo ICFML e CNJ, com formação em 
Negociação pela Yale University e pela University of Michigan. 

Advogada. Mestre em Administração de Empresas. Pós-graduada 
em Direito Civil e Processo Civil. Mediação e Recuperação Judicial 

pelo IMAB; Mediação na Recuperação Extrajudicial e Judicial de 
Empresas pela Algi/Instituto D’Accord. Vice-Presidente da 

Comissão de Mediação da OAB Jabaquara (2019-2022).

CAIO CESAR INFANTINI    

Mediador formado e certificado pelo ICFML. Habilitado nos termos 
da Resolução no 125/2010 do CNJ pelo NUPEMEC/SP. Capacitado 
para a mediação em recuperação de empresas pelo IMAB, Instituto 
D’Accord/ALGI e TMA, com extensão em recuperação de empresas 
e falências pelo COGEAE-PUC/SP. Advogado formado pela PUC/SP. 
Pós-graduado em direito empresarial (CEU Law School) e em direito 
civil e processual civil (EPD). Capacitado em Técnicas de Negociação 
(GVLaw). Habilitado para “online dispute resolution” (ODR 
Latinoamerica

TASKFORCE IMAB - EQUIPE DE PROFISSIONAIS

N o s s o s  c o n t a t o s :  w w w. i m a b - b r. n e t   |   W h a t s A p p  :  1 1  9 8 2 3 6  3 2 2 0


